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VTP vědeckotechnický park

PsP ČR Poslanecká sněmovna parlamentu České republiky

VV Věci veřejné

FVE Fotovoltaická elektrárna

NATO North Atlantic Treaty Organization

CCMS Committee on the Challenges of Modern Society

ČSÚ Český statistický úřad

KÚ SK Krajský úřad Středočeského kraje

ÚP VÚC Územní plán velkého územního celku
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Abstrakt

Práce se zabývá rozvojem území bývalého vojenského výcvikového

prostoru Mladá, který se nachází v těsné blízkosti města Milovice. Tento prostor

představuje plochu 58,75 km2 a z toho 6,7 km2 je určeno ke strategickému rozvoji.

Od roku 1991 je prostor vylidněný, tehdy ho opustil poslední voják a celkově se

z prostoru odstěhovalo několik desítek tisíc obyvatel ruské národnosti (až 80 000).

Vojenský prostor, tak po 88 letech ztratil svou původní funkci a v letech

následujících bylo usilováno o jeho pozitivní rozvoj. Během dvou desetiletí

(do r. 2011) pak populačně narostlo město Milovice (které bezprostředně sousedí

s vojenským prostorem) na desetinásobek a rozvojové lokality vojenského

prostoru stále nejsou využity. Co bylo možné je rozkradeno, mnoho budov

zchátralo natolik, že budou muset být zdemolovány a prostor je využíván

k druhotným aktivitám různých zájmových skupin.

Pokusů o rozvoj a lokalizaci strategického investora bylo několik, avšak

žádný nakonec nepodepsal smlouvu o dlouhodobém pronájmu. V práci popisuji

většinu projektů, o kterých se vážně jednalo, jako o budoucí investici a udávám

faktory, které vedly k tomu, proč se nakonec do prostoru nelokalizovaly.

Kvalitativním výzkumem zjišťuji vztah místního obyvatelstva k prostoru a vztah k

jednotlivým projektům. Dále sleduji možnosti rozvoje území a samotné potřeby

obyvatelstva skrze jeho veřejné mínění. Obyvatelstvo desetitisícového města

Milovice je jedním z nejmladších v republice. Průměrný věk tu v r. 2010 byl

pouhých 30 let.

V roce 2011 byla konečně po dlouhé době neorganizovanosti prostoru

podepsána smlouva s vítězem posledního výběrového řízení. Firma, jejíž stěžejní

součást projektu (velká fotovoltaická elektrárna) neprošla referendem v Milovicích

a ztratila v závěru i podporu státu a tudíš nebude provedena, má prostor na

starosti na dalších 20 let. Co se bude v prostoru nadále odehrávat je stále

nejasné.

Klíčová slova: vojenský újezd, Milovice, Mladá, revitalizace, transformační

období, regionální rozvoj, lokalizace projektu
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Abstract

My dissertation focuses on development of a former military training area

Mladá, which is close to a town Milovice. This area has 58,75 km2 and 6,7 km2 of it

is intended for strategic development. The area has been depopulated since 1991,

when the last soldier left it. Total number of Russians, who left, counts several

dozens (up to 80 000). The result is, that the military area lost its purpose after

88 years and in following time there was effort to positively cultivate it. For last two

decades (until 2011) the population of a town Milovice (which is nearby the military

area) has grown ten times and its localities belonging to the military area are still

underused. What was possible to steal is stolen and lots of buildings are in a such

bad condition, that they have to be demolished. These days the area is used by

different interest groups for their secondary activities.

There were several attempts to develop the area and localize there

strategic investor, but nobody of them finally signed the long-term lease. In my

dissertation I describe the majority of projects which were seriously discussed as

a future investment and I mention factors, which leaded to their failure.

By qualitative research I am trying to find what approach does the local population

have to this area and projects.

Further, I am researching possibilities of the area development in comparison with

a real need of its citizens. The population of ten thousand town Milovice is one

of the youngest in the Czechia. The average age in 2010 was only 30 years.

After a long period of the area unorganization, the contract was finally

signed by the winner of the last tender. Firm, whose main part of the project (a big

photovoltaic powerplant) was denied in referendum and rejected by the state, has

to be responsible for the area for next 20 years. And because its original plan

failed, the future of this area is still unsure.

Keywords: military land, Milovice, Mladá, revitalization, transformation period,

regional development, localization project
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Kapitola 1

Úvod

Práce se detailně věnuje území, které je poznamenáno přítomností

rozlehlého vojenského výcvikového prostoru. Prostoru, který sehrál velmi

důležitou roli v době sovětské okupace a který prodělal mnoho dramatických

sociogeografických změn. Jedná se o dnes již bývalý vojenský výcvikový prostor

Mladá, lokalizovaný 40 km severovýchodně od Prahy. Tento prostor byl po celé

20. stol. územím s odlišnými zkušenostmi a s odlišným kontextem

socioekonomických i regionálněgeografických faktorů. Do dneška probíhající

procesy mají významný vliv na utváření sociokulturního prostředí a identity

obyvatel. Podnětem těchto procesů a trvalých změn byla skoro stoletá přítomnost

vojáků čtyř armád v bezprostřední blízkosti města. Vojenský prostor je nyní,

po 20 letech od odchodu posledního sovětského vojáka zdevastovaný

a využívaný k jiným, sekundárním účelům.

Město Milovice, které s bývalým vojenským výcvikovým prostorem (dále jen

BVVP) bezprostředně sousedí, je populačně jedno z nejmladších v republice.

Průměrný věk tu v nynější době kolísá okolo 30 let. Město zažilo dramatický

nárůst obyvatel v transformačním období. Za sovětské okupace docházelo

k postupnému vylidňování města a roku 1991 zde žilo pouze málo přes 1 000

obyvatel. Dnes po 20 letech město populačně narostlo více jak 10x a žije tu přes

10 000 obyvatel. Tento nárůst znamená poměrně dramatické důsledky

pro infrastrukturu a sociální vybavení města, které je nedostatečné a potýká se tak

se značnými problémy právě ze sféry socioekonomické, kulturní, regionální,
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identity obyvatel, aj. Zejména když hlavní skupinu nově se přistěhovalých obyvatel

tvoří mladé rodiny. Je tu levná a široká nabídka kvalitního bydlení. Do centra

Prahy za prací a volnočasovým vyžitím je to autem nebo veřejnou dopravou

necelá hodina cesty a je tu příjemné environmentální prostředí. Milovice tak

dostávají charakter exurbia (Cílek, Baše 2005), nebo toho co Ouředníček (2008)

nazývá aglomerovanou obcí (výrazně napojena na jádrovou oblast).

Dnes po 20 letech od odchodu posledního sovětského vojáka je velký

prostor BVVP Mladá, navazující volně na město Milovice zpustošený,

vydrancovaný, přezdívá se mu „město duchů“. Stát a poté kraj nebyl schopen za

tu dobu najít kvalitní a účinné mechanizmy pro nové využití území a realizovat zde

kvalitní pobídky pro investory, nebo zde vytvořit smysluplný projekt, který by

odvrátil narůstající nezaměstnanost a snižující se kvalitu života místnch obyvatel.

Snaha byla, avšak všechny projekty a možnosti investic se nepovedlo uskutečnit

a dotáhnout do konce.

Diplomovou práci týkající se BVVP Mladá a okolí jsem se rozhodl zpracovat

nejen z důvodu osobní zainteresovanosti v prostoru, ale zejména z důvodu

probíhajících prostorově unikátních procesů a jevů, které jsou z pohledu

regionálního geografa nosnou půdou pro výzkum. Zpracováním tématu

problematiky Milovic a BVVP Mladá se zabývalo již několik výzkumníků, avšak

chybí zde ucelený pohled na vývoj BVVP Mladá v období transformace

a definovány také nebyly důvody a příčiny dlouhodobé stagnace vývoje.

Diplomová práce by tak mohla přispět nejen z lediska zpracování

a vyhodnocení aktuálních dat, ale také z hlediska analyzování procesů vázaných

na unikátnost prostorových změn, které se v návaznosti na prostor BVVP Mladá

odehrávaly. Práce informuje mimo jiné o důvodech ztroskotání mnoha

navrhovaných rozvojových projektů a o tom jaké jsou další možnosti rozvoje.

BVVP Mladá je dnes, a toho jsem svědkem, využíván k druhotným

aktivitám různého charakteru. Využití prostoru určitými zájmovými skupinami je

zde již poměrně značné.
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1.1 Cíle práce

Cílem této práce je zejména analyzovat pokusy o rozvoj sledovaného

území, zjistit hlavní důvody dlouhotrvající organizované nečinnosti v území

a vysvětlit příčiny a hlavní aspekty problému rozvoje BVVP Mladá. Za tímto

účelem zhodnotit v minulosti navrhované projekty a možnosti investic, které měly

být nástrojem pro dlouhodobě udržitelný rozvoj území a které nebyly nakonec

realizovány.


[…]


aktivitám malých podnikatelů.

V samotném závěru této práce mohu také vzhledem k nabytým

zkušenostem a vědomostem při výzkumu, který byl součástí této diplomové práce

predikovat možnosti rozvoje v nových podmínkách. V takových, kdy město

Milovice přesahuje v počtu obyvatel Lysou nad Labem a za několik let možná

předstihne i Nymburk. Je více než jasné, že jakýkoliv projekt, který by měl být

součástí BVVP Mladá a měl by území řešit komplexně, pokud nebude mít alespoň

částečnou podporu veřejnosti, nemá šanci na úspěch. Potvrzuje se, že jakékoliv

plánování rozvoje regionu musí být chápáno jako diskuze co nejširšího počtu

zainteresovaných osob, kdy veřejnost je představována lokálními samosprávnými

orgány. Jakékoliv plánování bez přímé účasti těchto subjeků je spíše mrhání

časem i penězi a má pramalou možnost uspět. Pokud má být projekt součástí

vyšší nadregionální strategie, je potřeba takový projekt zahájit spíše v tichosti,

bez účasti kohokoliv kdo by mohl projekt zpochybnit, nebo poškodit. Jakmile bude

projekt takového charakteru moci být hodnocen paralelními subjekty,

např. ekology, nebo jinými zajmovými skupinami, ztrácí svou šanci na úspěšnou

realizaci.

Co se týká možností nynějšího využití BVVP Mladá, lze doporučit prostor

využívat polyfunkčně s podporou již zmíněných malých podnikatelů, kteří jsou již

po leta v prostoru zainteresováni. Dále je zde možné lokalizovat jakýkoliv menší

podnikatelský záměr zaměřený na vzdělávání a volný čas mládeže, vědu

a nejprogresivnější odvětví obecně, ekoturistiku vázanou na historický kontext
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oblasti, aj. k území šetrné aktivity. Vzhledem k velmi pozitivní populační struktuře

obyvatelstva jednak co se týká vzdělanosti, druhak průměrného věku a počtu

obyvatel předškolního potažmo školního věku, můžeme mluvit o možnosti rozvoje

právě oněch odvětví, která mají nejvyšší přidanou hodnotu a která si kladou vyšší

nároky na vzdělanost svých zaměstnanců. Samosprávné orgány by se proto měly

zaměřit na přitáhnutí právě těchto odvětví kvartéru a kvintéru. To, že je takto již

konáno, dokazuje rozvojová lokalita Pod Liškami, kde bude lokalizován VTP AT

Milovice, úzce zaměřený na testování automobilů v aerodynamickém tunelu. Do

oblasti bych doporučil pobízet takové firmy, které by mohly vzájemně

spolupracovat a využívat tak souhrnně svých aglomeračních výhod.

Dále je zcela zřejmá deviza města Milovice v jeho velmi mladé populaci

školního a předškolního věku, která tvoří téměř třetinu obyvatelstva. Tito obyvatelé

jsou pravými nositeli budoucnosti a zejména díky tomuto faktoru se vyplatí

investovat nyní právě do této skupiny obyvatel. Investice tohoto směru mohou jen

stěží přinést okamžitý zisk, avšak lze využít nejrůznějších dotačních fondů na

částečné financování projeků, spojených s rozvojem mládeže. V případě

opomenutí rozvoje této skupiny obyvatel, bude docházet k celkovému úpadku

vzdělanosti populace, ke zvyšování krimitality a drogové problematiky, která je

spojená s dospívajícím věkem mladých adolescentů. Rozvoj mládeže, lze

praktikovat pomocí nejrůznějších aktivit ať už sportovních nebo vzdělávacích.

Vždyť i samotní obyvatelé města hovoří o Milovicích jako o městu budoucnosti.
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Přílohy:

Příloha č. 1: Letiště Boží Dar na leteckém snímku

Zdroj: www.nymbursky.denik.cz (16.7.2011)
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Příloha č. 2: Rekonstruované panelové domy v části Boží Dar

Zdroj: Vlastní fotografie (pořízeno 12.8.2011)

Příloha č. 3: Nerekonstruovaný panelový dům v části Boží Dar

Zdroj: Vlastní fotografie (pořízeno 12.8.2011)

90

Příloha č. 4: Bývalé divadlo sovětské armády v části Boží Dar

Zdroj: Vlastní fotografie (pořízeno 12.8.2011)

Příloha č. 5: Zchátralé divadlo zevnitř

Zdroj: Vlastní fotografie (pořízeno 12.8.2011)
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Příloha č. 6: Dnes využívané hangáry jako sklady a pro malá sportovní letadla

Zdroj: Vlastní fotografie (pořízeno 12.8.2011)

Příloha č. 6: Hangár na východním konci letiště, v pozadí obec Straky

Zdroj: Vlastní fotografie (pořízeno 12.8.2011)
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Příloha č. 7: Prostor je využíván k nejrůznějším aktivitám, jako jsou např. festivaly

hudby nebo alternativní kultury

Zdroj: Vlastní fotografie (pořízeno 12.8.2011)

Příloha č. 8: Umělci využívají ke své tvorbě např. zchátralé objekty

Zdroj: Vlastní fotografie (pořízeno 12.8.2011)
93

Příloha č. 9: Rekonstruované domy v bývalém Rakouském táboře

Zdroj: Vlastní fotografie (pořízeno 12.8.2011)

Příloha č. 10: Nerekonstruované domy v Rakouském táboře

Zdroj: Vlastní fotografie (pořízeno 12.8.2011)
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Příloha č. 11: Rozvíjející se průmyslová zóna Pod Liškami

Zdroj: Vlastní fotografie (pořízeno 12.8.2011)

Příloha č. 12: Plocha určená ke strategickému rozvoji - letiště Boží Dar

Zdroj: Vlastní fotografie (pořízeno 12.8.2011)
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Příloha č. 13: Dotazník, který byl použit k výzkumu v této práci
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