1. Jak dlouho žijete v Milovicích?

a) od narození
b) 10 a více let
c) 5 - 10 let
d) do 5 let
e) do jednoho roku

2. Můj vztah k tomuto regionu je:

a) velmi pozitivní
b) kladný
c) neutrální
d) záporný

3. Místo mého zaměstnání / studia je v:

a) Milovicích
b) okolí Milovic do 20 min. cesty
c) Praze
d) jinde (kde:________________________________)
e) jsem nezaměstaný
f) jsem na mateřské

4. Většinu volného času trávím s:

a) rodinou
b) partnerem
c) kamarády
d) sám

5. Volný čas trávím především (vyberte max.3
možnosti):

a) sportem
b) kulturou
c) doma
d) v hospodě
e) v přírodě
f) jinak

6. Víte o některých projektech, které měly být
po revoluci součástí prostoru BVVP
Milovice?

7. Za sportovní aktivity utratím měsíčně
(zakroužkujte):

do 500 Kč, do 1000 Kč, do 2000 Kč, více Kč

8. Za kulturu utratím měsíčně:

do 500 Kč, do 1000 Kč, do 2000 Kč, více Kč

9. Volnočasového vyžití je v regionu dostatek:

ano / ne

10. Které sportovně-rekreační nebo kulturní
vyžití v okolí chybí, co by jste zde uvítali
jako přínosné (uveďte i více)?

11. Co se děje v okolí mého bydliště mě
zajímá:

a) velmi
b) přirozeně
c) okrajově (moc tu nebývám)
d) vůbec (jenom tu přespávám)

12. Většinu volnočasových aktivit trávím v:

a) okolí bydliště (pokud můžete prosím
specifikujte:_______________________________)
b) v Praze
c) jinde

13. Informovanost obyvatel o připravovaných
změnách v prostoru BVVP Milovice byla a
je:

a) vysoká
b) dostatečná
c) malá
d) žádná

14. Mluvíme-li o změnách v prostoru
BVVP Milovice - Mladá, určete na
stupnici 1 - 4 vlastnost, kterou by
projekt měl nebo neměl mít:

1 určitě ano, 2 spíše ano, 3 spíše ne, 4 určitě ne
Projekt, který 1 2 3 4

příliš nenaruší nynější prostředí

přinese mnoho pracovních míst

bude přínosem pro volnočasové aktivity
mládeže

přinese ekonomickou prosperitu

zvýší prestiž Vašeho regionu

bude zapadat do vojenské historie města

bude ekologický

bude zaměřen na vzdělávání mládeže

zcela přemění nynější prostor

ponechá většinu BVVP přístupnou obyvatelům

přemění prostor, ale přinese ekonom. rozmach
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 15. Na stupnici 1 - 4 zvolte projekt, který by
jste chtěli nebo nechtěli lokalizovat do
prostoru BVVP Milovice - Mladá:

1 určitě ano, 2 spíše ano, 3 spíše ne, 4 určitě ne
1 2 3 4

průmyslová zona

vědeckotechnický park

cargo (nákladní) letiště

fotovoltaická elektrárna

všestrané sportovní a kulturní centrum
s malým sport. letištěm

automobilový testovací polygon

výstavba a rozvoj bydlení

koupaliště

aquapark

vojenský skanzen

žádný projekt

14.
15.
16. Pokud máte vlastní nápad pro projekt do

prostoru, prosím napište ho

17. To, že prostor BVVP Milovice není
doposud využit mi:

a) vadí
b) nevadí, nechci tady žádný projekt
c) nevadí, ale kvalitní projekt bych podpořil
d) je mi to jedno

18. Znáte firmu RP Mladá s.r.o.?

ano / ne

19. Pokud máte cokoliv na srdci ohledně
využití prostoru BVVP Milovice vzdělte mi
to prosím pomocí následujících řádků:

20. Moje nejvyšší dosžené vzdělání je:

a) ZŠ
b) SŠ
c) VOŠ
d) VŠ

21. Pohlaví:

muž / žena

22. Žiji:

a) sám (samostatně)
b) v bezdětném páru
c) rodina 1 dítě (věk:____)
d) rodina 1 dítě a plánuji další dítě (věk:____)
e) rodina více dětí (věk:_________________)
f) matka samoživitelka (věk dítětě:______________)

23. Bydlení v Milovicích mi:

a) vyhovuje, jsem tu spokojen(a), neplánuju se

odstěhovat mimo region

b) vyhovuje, přesto se plánuju do 5ti let odstěhovat

mimo region

c) nevyhovuje, nejsem tu spokojen(a), ale neplánuju

se odstěhovat mimo region

d) nevyhovuje, plánuju se do 5ti let odstěhovat mimo

region

e) nevím

24. Jaký je Váš čistý měsíční příjem?

a) - 10000
b) 10001 - 15000
c) 15001 - 20000
d) 20001 - 30000
e) 30001 +

25. Jaký je váš věk?

a) 0 - 15
b) 15 - 25
c) 25 - 35
d) 35 - 45
e) 45 - 55
f) 55 - 65
g) 65 a více

Děkuji mnohokrát za Váš čas a za vyplnění dotazníku,
moc jste mi pomohli. Pokud Vás budou zajímat závěry
a výsledky mého šetření, uveďte níže svůj e-mail a já
Vám je po zpracování mé práce zašlu.

Děkuji za pomoc,
Martin Lafek.

Zde uveďte kontakt kam Vám mohu zaslat výsledky
mého šetření (pokud chcete):
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